
К О Н Т Р О Л Ь Н О - С Ч Е Т Н А Я  П А Л А Т А  
К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  К Р А Я  

ПРИКАЗ 

г. Краснодар 

«0_» 2- 2023г. № ^/3 

Об утверждении Порядка принятия 
решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в 
бюджет Краснодарского края, 
о ее списании (восстановлении) 

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет Краснодарского края, 
главным администратором доходов по которым является Контрольно-счетная 
палата Краснодарского края, о ее списании (восстановлении), согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу: 
приказ Контрольно-счетной палаты Краснодарского края от 30.12.2019 

№ 66 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в краевой бюджет, главным 
администратором доходов по которым является Контрольно-счетная палата 

* о===£ 8 Краснодарского края, о ее списании (восстановлении)»; 
1 g приказ Контрольно-счетной палаты Краснодарского края от 28.10.2020 
\ я № 69 «О внесении изменений в приказ Контрольно-счетной палаты 
1 §===5 ° Краснодарского края от 30.12.2019 № 66 «Об утверждении Порядка принятия 

г решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

ТО ^ 

<б 
23. С. 
£ * 
О 2С 



краевой бюджет, главным администратором доходов по которым является 
Контрольно-счетная палата Краснодарского края, о ее списании 
(восстановлении)». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя аппарата Контрольно-счетной палаты Краснодарского края 
Котлярова В. А. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

По. председателя X НПРоманец 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом Контрольно-счетной 
палаты Краснодарского края 
от Р&-СР JLojs3 № 4?3 

ПОРЯДОК 
принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Краснодарского края, 
о ее списании (восстановлении) 

1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет Краснодарского края, главным 
администратором доходов по которым является Контрольно-счетная палата 
Краснодарского края (далее - Палата), о ее списании (восстановлении) (далее -
Порядок), разработан в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации». 

2. Платежи в бюджет Краснодарского края, не уплаченные в установленный 
срок (задолженность по платежам в бюджет), в соответствии с настоящим Порядком 
признаются безнадежными к взысканию в случаях, предусмотренных пунктами 1 и 2 
статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет Краснодарского края и ее списании принимается в соответствии 
с настоящим Порядком постоянно действующей Комиссией по поступлению и 
выбытию активов (далее - Комиссия), действующей в порядке, установленном 
отдельным приказом Палаты. 

4. Инициатором признания безнадежной к взысканию и списания 
задолженности является структурное подразделение от имени которого оформлен 
первичный учетный документ для начисления дебиторской задолженности (Справка 
о суммах, предназначенных к зачислению в бюджет Краснодарского края). 

5. Обстоятельства, являющиеся основанием для признания задолженности 
безнадежной к взысканию, подлежат документальному подтверждению. 

6. Структурные подразделения при возникновении обстоятельств, указанных в 
пунктах 1 и 2 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
осуществляют сбор подтверждающих данные обстоятельства документов. 

7. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет Краснодарского края и о ее списании (восстановлении): 

1) выписка из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах 
задолженности по уплате платежей в бюджет Краснодарского края, составленная 



финансовым отделом; 
2) справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по 

платежам в бюджет Краснодарского края в произвольной форме; 
3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Краснодарского края, в том числе: 
документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика 

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим; 
судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося 
индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из 
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о 
прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в 
качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о 
признании его несостоятельным (банкротом); 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации -
плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в 
бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в 
виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов 
бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного 
документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; 

судебный акт о возвращении заявления о признании должника 
несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве 
в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания. 

8. Структурное подразделение формирует и представляет пакет документов 
Комиссии для принятия решения. 

9. Комиссия анализирует представленные документы на соответствие 
требованиям, установленным настоящим Порядком. 

10. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности и о ее 
списании оформляется Комиссией Актом о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по доходам по унифицированной форме 0510436, утвержденной 
приказом Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении 
унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, 
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 



государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их 
формированию и применению» (далее - Акт) в течение 10 рабочих дней с момента 
принятия документов на рассмотрение. 

11. Акт утверждается председателем Палаты и передается председателем 
Комиссии в финансовый отдел для списания задолженности с бюджетного учета без 
принятия к забалансовому учету. 

12. В случае если решение о списании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет Краснодарского края было принято с 
нарушением требований, установленных действующим бюджетным 
законодательством и настоящим Порядком, на основании недостающих 
(ошибочных) сведений, то такая задолженность подлежит восстановлению в 
бюджетном учете на основании решения Комиссии, которое оформляется Решением 
о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходам по 
унифицированной форме 0510445, утвержденной приказом Минфина России от 
15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных 
документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 
бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и 
Методических указаний по их формированию и применению». 

13. Принятое решение о списании задолженности с бюджетного учета 
подлежит описанию в пояснительной записке к годовой бюджетной отчетности 
Палаты. 

Начальник финансового отдела И.В.Исаева 


